ATA DA 54ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1

REALIZADA EM 19/10/2018 2

 3

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, com início às 18 horas, 4

realizou-se a 54ª Reunião Plenária Ordinária do XV Plenário do Conselho Regional de 5

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: 6

Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, Délcio Fernando G. Pereira, Eliane de Souza 7

Pimenta, Érica Andrade Rocha, Madalena Luiz Tolentino, Márcia Mansur Saadallah, 8

Odila Maria Fernandes Braga, Stela Maris Bretas Souza,e Túlio Louchard Picinini 9

Teixeira ,e os Conselheiros Suplentes: Ernane Gonçalves Maciel, Filippe de Mello 10

Lopes, Mariana Lúcia Ferreira Tavares, Marília Fraga Cerqueira Melo, Paula Lins 11

Khoury, Reinaldo da Silva Júnior, Rita de Cássia de Araújo Almeida, Quórum de 12

Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, 13

totalizando 09, tendo o Plenário elevado à condição de conselheira efetiva as(os) 14

Filippe de Mello Lopes, Mariana Lúcia Ferreira Tavares, Marília Fraga Cerqueira Melo, 15

Paula Lins Khoury, Reinaldo da Silva Júnior, Rita de Cássia de Araújo Almeida. 16

Justificativas de ausência: Cláudia Natividade, Dalcira Ferrão, Eriane Sueley de 17

Souza Pimenta, Felipe Viegas Tameirão, Flávia Gotelip Corrêa Veloso, Leila Aparecida 18

Silveira, Letícia Gonçalves, Robson Rocha de Souza, Roseli Aparecida de Melo, Vilene 19

Eulálio Magalhães, Waldomiro Epifânio Bueno Salles e Yghor Queiroz Gomes 20

justificaram ausência. Assuntos tratados: Rodas de Conversa Comissão de Formação 21

e ABEP-Minas nas Subsedes: Conselheira Stela Bretas informou que a Comissão de 22

Formação Profissional e a ABEP Minas farão Rodas de Conversa com o tema “Debates 23

sobre o Ano da Formação e as Práticas de Ensino em Psicologia” dando retorno às 24

Subsedes de todo o trabalho que foi desenvolvido na revisão das Diretrizes 25

Curriculares Nacionais. As atividades serão realizadas como Evento preparatório ao 26

COREP. No dia 26/10 acontecerão em Belo Horizonte, Juiz de Fora, Uberlândia e 27

Governador Valadares. No dia 09/11 em Pouso Alegre, Montes Claros e Divinópolis. 28

Será realizado um evento Pré-COREP nos dias 22 e 23/02/2019 com o tema Práticas 29

de Ensino na Psicologia que elegerá delegados para o COREP. Ressaltou a 30

importância de mobilizar a categoria. O Conselheiro Délcio Fernando passou a lista de 31

coordenadores do Curso de Psicologia para conferência pelas(os) Conselheiras(os) e 32

solicitou ajudar a fazer contato telefônico com estes coordenadores convidando para a 33

atividade. Lançamento da Campanha de Direitos Humanos 2018/2019: O Conselheiro 34

Délcio Fernando informou que participou do lançamento ocorrido no dia 18/10/2018 em 35

Brasília-DF. Na ocasião foram apresentados os 7 cartazes com o dizer #ódionão, com o 36

enfrentamento a LGBTfobia, Transfobia, violência contra a mulher, Lesbofobia, discurso 37

de ódio e violência e preconceito contra a população em situação de rua. A Campanha 38

terá duração de 1 ano. Setembro pela Prevenção ao Suicídio: Conselheira Mariana 39

Tavares informou que as ações em referência ao Setembro pela Prevenção ao Suicídio 40

foram bem aceitos com os posts muito compartilhados. Foi lançado uma biblioteca de 41

referências sobre o tema suicídio. A entrevista que o Brasil de Fato fez com a 42

Conselheira teve alguns comentários negativos, por vincular a restrição ao porte de 43

arma a diminuição do suicídio. Alguns eventos foram bastantes ricos como o evento na 44

Escola Olegário Maciel realizado juntamente com o Internet sem Fronteiras. Os eventos 45

aconteceram em diversos municípios. As Conselheiras Stela Maris e Mariana Tavares 46

participaram do Curso de Extensão da UFMG sobre prevenção de suicídio com o tema 47

“Modelos para a construção de um plano de prevenção do suicídio com o jovem 48

universitário” e foi tratado sobre os diversos fatores que desencadeiam o suicídio entre 49

jovens nas Universidades. A Conselheira Mariana Tavares está firmando parceria com 50

os jornalistas para tratar sobre o suicídio que é pouco divulgado na imprensa. 51

Comissão de Título de Especialistas: Conselheiro Délcio Fernando apresentou parecer 52

pela concessão de 11 Títulos de Especialista sendo 6(seis) em Psicologia do Trânsito 53

por determinação judicial; 2(dois) em Neuropsicologia por determinação judicial; 1(um) 54

em Psicologia do Esporte; 1(um) em Psicologia em Saúde por determinação judicial; 55

1(um) em Psicologia Clínica e 1(um) em Psicopedagogia. Deliberação: O XV Plenário 56

aprovou e assinou os pareceres pela concessão de 11(onze) títulos de especialista. 57

COF: Conselheiro Túlio Picinini apresentou o seguinte ponto de pauta: Cadastro de 58

site: Conselheiro Délcio Fernando apresentou o parecer pelo cancelamento de cadastro 59

dos sites http://marcosmatuchac.com.br do psicólogo Marcos Antônio de Souza 60

Matuchac e http://terapiadebolso.com.br da psicóloga Fabiana Fernandes do 61

Nascimento Ribeiro. Deliberação: O XV Plenário aprovou e assinou o parecer. 10º 62

COREP: Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro informou que as etapas 63

preparatórias Regulamento do Congresso Nacional da Psicologia/CNP já começaram 64

desde Agosto/2018. Em Minas Gerais os eventos preparatórias terão início em 65

Outubro/2018. A Gerente de Comunicação informou que o tema do CNP é “O 66

(im)pertimente compromisso social da Psicologia na resistência ao Estado de Exceção 67

e nas redes de relações políticas, econômicas, sociais e culturais”. Três ideias 68

sustentam o tema: 1) Toda Psicologia é Social; 2) O Brasil vive um momento político de 69

exceção e 3) A Psicologia se posiciona na defesa de direitos. Os Eixos do CNP são: 1º 70

- Organização democrática e representativa do Sistema Conselhos; 2º - O diálogo da 71

Psicologia com a sociedade brasileira e suas relações com a democracia e direitos 72

humanos e 3º: Do Exercício Profissional. Explicou que os eventos preparatórios tem 73

caráter informativo e são destinadas a articular e mobilizar amplamente as(os) 74

psicólogas(os) para a discussão do tema do 10º Congresso Regional de 75

Psicologia/COREP e serão realizados de Outubro/2018 a fevereiro/2019, os Pré-76

Congressos tem caráter deliberativo e realizam as seguintes ações: apreciar e votas 77

propostas que serão encaminhadas ao 10º COREP e eleger delegadas(os) e suplentes 78

para o 10º COREP e serão realizados até 10/03/2019. Já o COREP delibera sobre as 79

diretrizes básicas de ação no âmbito do CRP-MG e elege delegas(os) para o 10º CNP 80

e acontecerá nos dias 5 a 07/04/2019. Cada Pré-Congresso e Congresso Regional 81

deverá discutir e aprovar até 10 (dez) propostas por eixo, totalizando o máximo de 30 82

(trinta) propostas nacionais por Conselho Regional. O CNP é ainstância máxima de 83

deliberação do Sistema Conselhos. São aprovadas proposições com diretrizes e ações 84

políticas que devem ser priorizadas para o triênio subsequente, ou seja, para a próxima 85

gestão dos Conselhos Regionais e Federal (2019-2022). Será realizado de 30/05 a 86

02/06/2019. Cada Pré Congresso deve ser precedido de um evento preparatório. Em 87

Minas Gerais serão realizados 22 Pré-Congressos e eleitos até 200 delegados para o 88

COREP. O número de delegados é calculado acima de 10.000 inscritas(os) – 15 89

delegadas(os). Para cada 10 participantes presentes na hora da votação de 90

delegadas(os) no COREP será garantida a participação de mais uma(um) delegada(o). 91

Soma-se esta à base fixa. O número máximo de delegadas por regional será de 40 92

delegadas(os). O quórum para votação é composto somente por psicólogas(os) 93

regularmente inscritas(os) e adimplentes nos CRPs. Cada Pré Congresso pode eleger 94

1 estudante em um total de 22 estudantes. Diante do tempo curto para realização dos 95

Pré-COREPs solicitou o envio das propostas de eventos a serem realizados na Sede e 96

Subsede para elaboração da programação e organização das atividades, sendo que 97

para 2018 todos os eventos deverão acontecer até a primeira semana de dezembro. A 98

sugestão é que os Pré-Congressos sejam realizados até o dia 28 de fevereiro. A data 99

limite segundo o regulamento é 10 de março, contudo, o Carnaval de 2019 irá coincidir 100

com esse período, o início do mês. Nada mais havendo a tratar, eu, Délcio Fernando 101

Guimarães Pereira, que secretariei a reunião, lavrei a presente ata, que vai assinada 102

por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte, 19 de outubro de 2018. 103